中共平顶山学院委员会宣传部文件
平学院宣文〔2016〕3号

★

 关于印发《关于2015-2016学年第二学期

 教职工政治理论学习的安排意见》的通知
各党总支：

根据校党委工作安排，现将《关于2015-2016学年第二学期教职工政治理论学习的安排意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

党委宣传部

2016年4月8日
关于2015-2016学年第二学期教职工政

治理论学习的安排意见

一、指导思想

高举中国特色社会主义理论伟大旗帜，以贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为主题,以加快学校转型发展为主线，以立德树人为根本任务，认真开展“两学一做”教育理论学习，大力推动培育和践行社会主义核心价值观，认真组织教职员工开展政治理论和高等教育理论学习。通过学习使大家进一步提高认识，转变作风，提高教书育人和管理服务的能力和本领，为建设特色鲜明的应用型大学、实现学校跨越式发展提供坚实的思想基础。

二、学习内容

1. 2016年第一期干部教育培训班精神

讨论参考题：

 ⑴如何认清学校在转型发展攻坚阶段面临的形势，切实谋划学校“十三五” 事业发展规划，安排部署今年的重点工作？

⑵如何引领广大师生坚定理想信念，强化责任担当，严自律，守红线，提升综合实力，为学校跨越式发展凝心聚力？
学习参考篇目：
穆瑞杰在2016年第一期干部教育培训班的讲话；

王文鹏在2016年第一期干部教育培训班的讲话；

《理论学习参考》2016年第一期。
2.学习党章党史
讨论参考题：

⑴如何结合实际，以多样化形式加强党章党史的学习，引导党员尊崇党章、遵守党章、维护党章，坚定理想信念，对党绝对忠诚？

⑵如何结合各党总支实际，以建党95周年为契机，学习党的历史，学习革命先辈和先进典型，做讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为的合格党员？

学习参考篇目：

《中国共产党历史》；

《优秀领导干部先进事迹选编》；

《领导干部违纪违法典型案例警示录》；
《人民日报》、《光明日报》、《求是》等党报党刊的相关社论。
3.习近平总书记系列重要讲话精神
讨论参考题：

⑴如何深刻认识和把握“两学一做”学习教育重大意义，结合我校实际，进一步深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，推动全面从严治党向基层延伸？

⑵如何结合学校实际，把思想建设放在首位，教育引导党员尊崇党章、遵守党规，以习近平总书记系列重要讲话精神武装头脑、指导实践、推动工作？
学习参考篇目：

《习近平总书记系列重要讲话读本》（修订版）；

《习近平谈治国理政》；

《习近平关于科技创新论述摘编》；
《人民日报》、《光明日报》、《求是》等党报党刊的相关社论。
4.十八届中央纪委六次全会精神和全国、全省教育系统党风廉政建设会议精神

讨论参考题：

⑴如何加强制度建设，强化党内监督，不断把党风廉政建设和反腐败斗争引向深入？

    ⑵如何强化学校规章制度执行力，切实做到有章可循、有章必循、违章必究？

⑶结合学校各单位实际，如何坚持弘扬道德高线与坚守纪律底线并重，强化“两个责任”贯彻落实？
学习参考篇目：

习近平同志在中国共产党十八届中央纪委六次全会上的重要讲话；

全国、全省教育系统党风廉政建设工作会议精神；
《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》；
《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》；
《中国共产党廉洁自律准则》；

《中国共产党纪律处分条例》；

《中国共产党地方委员会工作条例》；

《中国共产党统一战线工作条例（试行）》；

《中共平顶山市委关于把纪律和规矩挺在法律前面的实施办法（试行）》；
《人民日报》、《中国纪检监察报》、《求是》等党报党刊的相关社论。
5.我校三届一次“双代会”精神

讨论参考题：

⑴通过学习三届一次双代会精神，如何切实把以人为本的理念落实到学校各项工作中？

⑵如何进一步完善教职员工参与学校决策的体制机制，真正把依法治校落到实处？

    ⑶如何以三届一次教代会为契机，增强广大教职员工的使命意识和责任担当，为加强学校内涵建设、持续深化改革而不懈奋斗？

学习参考篇目：

党委书记穆瑞杰在我校三届一次双代会上的重要讲话；

校长王文鹏在我校三届一次双代会上的行政工作报告；

6.全国“两会”精神

讨论参考题：

⑴如何深刻认识和把握“两会”精神实质，结合我校实际，进一步统筹谋划制定学校“十三五”各项事业发展规划，实现学校跨越式发展？

⑵如何结合学校实际，深入思考如何进一步凸显特色建设、优化专业结构和科学布局重点学科？

学习参考篇目：

习近平在全国“两会”期间的重要讲话；

李克强《政府工作报告》；

《人民日报》、《光明日报》等党报党刊的相关社论。

7. 社会主义核心价值观和师德建设规定
讨论参考题：

⑴如何结合实际，以庆祝建党95周年为契机，深化“中国梦”教育，深入开展爱国主义和中华优秀传统文化教育，使“三个倡导”内化为师生的精神追求，外化为师生的自觉行动？

⑵如何结合工作实际，加强师德教育，把社会主义核心价值观作为教师崇德修身的基本遵循，推动落实立德树人根本任务？

学习参考篇目：

习近平总书记关于社会主义核心价值观的讲话精神；

《高等学校教师职业道德规范》；

《平顶山学院章程》；

《教师法》、《高等教育法》等相关法律法规。

《人民日报》、《求是》等党报党刊的相关社论。

三、学习要求

1．各党总支要充分认识到政治理论学习是提高全体教职员工马克思主义理论水平及思想政治素质的重要途径，高度重视，认真组织，合理安排，注重学习质量，切实把教职工理论学习工作落到实处。

2．学习要紧紧围绕学校中心工作，把学习和工作的着力点放到提高教育教学质量、科研水平、管理和服务水平上，放在完成年度目标任务上。

3．采取灵活多样的学习方式。坚持自学和集中学习相结合，学习交流与邀请专家、学者做辅导报告相结合。自学要做好笔记，要发挥国家教育行政学院已开通的教育在线学习，集中学习时，各党总支（机关党总支以支部为单位）要认真准备有关学习材料，并认真做好学习记录和考勤。安排自学时，各党总支要结合实际，对教职工的学习情况进行定期检查。

    4．各党总支在每学期末要对政治理论学习情况进行总结报送党委宣传部。

	平顶山学院党委宣传部               2016年4月8日印发

—6—